ergo concedo argumenta, quæ probant quod non omnia quæ continentur in Regula sunt præcepta.

Ad primum autē, quod ad contrariam partem probandam inducitur, quod omnia esse præcepta videntur ex eo, quod in principio Regulae dicitur: *Ausculata, ô fili præcepta* initio  
Prologio  
*Magistri?* dico, quod non hoc verbum ex persona beati Benedicti quod se Magistrum appellet sit prolatum. Et hoc ex eo quod postea subiungitur, patet: *Admonitionem p̄i Patris libenter excipe.* Neq; enim se pium patrem appellat, qui omnem iactantiam fugiebat. Sed pium, & magistrum Christum dicit, sicut in verbis in eodem proœmio plenè ostendit: Ad illud quod dicitur: *Ergo preparanda sunt corda & corpora* Ibidem  
*nostra sanctæ obedientie præceptorum militatura;* potest dici quod de obedientia dicitur, de qua expressè ibidem loquitur.

H

Ad

Ad illud quod subinducitur: *In*  
*Cap. 3. omnibus igitur omnes magistram se-*  
*quantur Regulam &c. potest respon-*  
*deri.*

Quod illa conclusio, quod tota  
 Regula sit præceptū, nullatenus po-  
 test sequi. Nam Monachus non pro-  
 fitetur Regulam, ad stabilitatem, &  
 obedientiam, & morum conuersio-  
 nem secundum Regulam, sicut dicit  
 Bernardus: Nemo cum profitetur  
 spondet Regulam, sed determinatē  
 secundum Regulam, suam quisque  
 conuersionē, suamque conuersatio-  
 nem sese dirigere pollicetur. Item  
 professio sic se habet: *Promitto, non*  
*quidem Regulam, sed obedientiam se-*  
*cundum Regulam.* Ex his igitur dico q̄  
 in alijs que in professione non ex-  
 primūtur, Monachus sequitur Regu-  
 lam vt magistram docentem, & ad  
 rectitudinem dirigentē, & salubria  
 monentem, & vtilia consulentem,  
 non vt iubentem, mandantem, vel  
 præcipientem. Ad

Ad illud quod inducitur, quod regulares observantia seruitium sanctum appellantur, & tamen illud Monachi profitentur, ubi dicit: *Propter seruitium sanctum quod professi sunt cap. 50*

Dico, quod in verbo illo sumitur pars pro toto: quia ubi dicit hoc, nobis de obedientia loquitur, & sub rubrica de obedientia continetur; Vnde sic verbum illud intelligitur: *Propter seruitium sanctum quod professi sunt*: id est, propter obedientia sancta seruitutem, de qua faciunt Monachi professionem. Ex quo patet, ex praemissis non sequi conclusionem.

Ad illud quod scurrilitas, & verba otiosa aeterna clausura damnantur, & ideò si haec minima sunt damnata, multo fortius maiora, & ideò damnabiliora.

Respondeo, qd B. Benedictus ostendit, in discipulo tantam perfectionem

H 2 esse

esse debere, quod ista minora, debet, sicut damnata vitare. Hoc etiam dicit, ut discipulum tacendo, & non fatuè loquendo, professionem acquisituum ostendat. Et ad illa nouitium instruat, non ut æternæ damnationi ipsum supponat. Quis enim dubitat maius peccatum esse murmurare, vel silentium post Completoriū frangere, quàm vnum verbum otiosum, vel iocosum locis & horis, quibus solui potest silentium, proferre? Sed de murmuratione B. Magister nihil præcipiendo dicit, sed monitionem facit, vbi ait: *Hoc ante omnia admonentes, ut absq; murmuratione sint fratres.* Item pro murmuratione, & silentij post completoriū fractione pius pater pœnam indicit temporalem in Regula; ergo patet quod non obligat ad æternam damnationem.

Ad aliud insuper argumentum quod

quod ex eo verbo inducitur, quod in regula dicitur: *Si habita secum de liberatione, promiserit se omnia custodire, &c.* Responderi potest, quod largè sumitur verbum promittendi, vt non importet obligationem voti. Et erit sensus: si ostenderit se omnia velle custodire, id est suam voluntatem ad omnia custodiēda, pro posse, dirigere. Nullus enim ita incautè emittit suam professionem, quod ita promittat omnia custodienda, & totius Regule obseruationem, quod in nullo ultra trāsgrediatur quod in regula continetur; vnde B. Bernardus: Nemo si cautè profiteretur, pollicetur in nullo se ultra transgressurum.

Et ad ista respondendo repetas, quod Monachus non profiteretur Regulam, sed profiteretur tria secundum regulam.

Ad aliud verò quod ad idem fortius inducitur: *Suscipiendus autem in Ibidem,*

H 3 Orato-

Oratorio &c. vsque ibi. *Vt si aliquando aliter fecerit, à Deo se damnandum sciat, quem irridet.*

Est respondendum, quod ita est illud verbum intelligendum: *Si aliquando aliter fecerit*, id est, si directè contra professionem fecerit. Nec dicitur contrarium facere professioni, pro transgressione cuiuslibet statuti, vel verbi in nostra Regula contenti. Sed si contrariū promissioni fecerit, de stabilitate apostatado, vel contra Regulā, & superioris preceptū vagando; vel seculariter omnino viuēdo; vel obedientiā contemnendo. Et per hæc intelligas Responsum authoritaribus Augustini: Sunt quædam quæ non vouentes debemus &c. Et huic, quod legitur in lib.

*Numer. Si quis virorum votum vouerit Domino, &c. Et verbo Psalmi: Vouete &c. & authoritati Beati Gregorij: Quod præcipitur, imperatur. Et Beati Augustini: Quæ Cæsar præcipit,*

*Numer.*

*30. 3.*

*Psal.*

*75. 12.*

præcipit, ferenda sunt &c. Et ad illud ultimum: Quisquis præceptis Domini non obtemperat &c. Quia cum tota regula, ut præmonstratum est, non contineatur in voto, neque omnia quæ ibi continentur sint sub præcepto, & per consequens non incurrant pœnam æternam; qui cætera præter tria in aliquo transgrediuntur, nec ut præuaricatores pacti vel voti merito puniuntur.

Sanè in hac materia Magister *Contemptus duplex.*  
 Gulielmus de petra alta, sic dicit: *ptus duplex.*  
 Notandum quod tria timenda sunt in transgressionibus minorum mandatorum, scilicet contemptus, usus vel consuetudo, & obstinatio.

Potest autem distingui dupliciter contemptus; scilicet contemptus personæ superioris, & contemptus statuti. Et contemptus statuti est duplex, scilicet contemptus mandati, & contemptus remedij. Contemptus personæ superioris,

est irreuerentia potestatis. Contemptus statuti, est in illo qui mente relaxata sine freno currit per campos licentiae, transgressiones non reputans, de remedio non curans. Vnde Salomon in Prouerbijs. *Impius cum in profundum venerit peccatorum, contemnit.* Præterea Beatus BERNARDVS, vt mihi videtur, de hac materia optimè dixit: Partienda est nobis in duo hæc vniuersalis obseruantia regularis; in præcepta, scilicet, & remedia. Præceptis instruitur vita contra peccata. Remedijs restituitur post peccatum innocentia. Sic ergo vtraque complectitur ista nostra professio, vt professus quisque, cum in aliquo regularium mandatorum deliquerit, si ad remedium æquè regulare confugerit, etsi conuincitur transgressor mandati, non tamen est præuaricator pacti. Solum itaque censuerim fregisse votum, violasse propositum,

PROVER.  
28. 30.

positum, pactum præuaricasse, qui & præceptum contempserit, & remedium. Nam illum sanè dico securum, qui, etiamsi interdum obedientiæ limitem præterijt, consilium non respuit pœnitentiæ.

Hæc ergo generalis regula sit vniuersorum, quæ per se, aut propter se nec bona nec mala sunt, aut diuina institutione, aut propria cuiusquam professione fixa non sunt, vt non iussa quidem licitè, vtrumlibet, vel admittantur, vel omittantur, iussa verò sine culpa non negligantur, sine crimine non contemnantur. Vbiq̃ue enim & culpabilis neglectus, & contemptus damnabilis est. Differunt autem, quia neglectus quidã languor inertix est, contemptus verò superbix tumor. Item, Nonnulla vaniloquia, seu stultiloquia, & quæcunq; otiosa dicta, vel facta, vel cogitata, venialia, non criminalia reputantur, excepto cum per contem-

H s ptum